



Tekst: Sognepræst, Birgitte Thun

Foto: Flemming Stentoft Thun

28 kopper kaffe

Det sociale og diakonale liv i sognet har mange variationer. På Ellekonebakken har det boligsociale fællessekretariat ansat Liane Anette Wagner som projektleder. Et arbejde, der tager udgangspunkt i en hyggelig lejlighed, hvor både frivillige og ansatte mødes for at styrke det sociale liv.

- Det kan godt tage 28 kopper kaffe at få en ny frivillig, for der kan være mange spørgsmål og megen usikkerhed. Men når relationen er der, så kan man måske byde ind med noget til fastelavn eller bage en kage. Udtalelsen falder uden betænkelighed fra Liane Anette Wagner denne formiddag i januar, hvor Kirkebladet er inviteret indenfor i en lejlighed på Ellekonebakken. Ikke et almindeligt lejemål, men en særdeles hyggelig lejlighed med plads til fællesskab og samtaler. Og netop det er et af det bo-

ligsociale fællessekretariats formål med at have Liane Anette Wagner ansat som projektleder.

Arbejdet har hovedvægten på tid med børn, unge og familier. En del tid bruges på at hjælpe med beskæftigelse, at deltage i beboernetværk og kommunikere om arbejdet, så det bliver synligt.

Boligselskabet Sct. Jørgen, der har bygget Ellekonebakken med 536 lejemål, har stillet lejligheden til rådighed og landsbyggefonden er sammen med Viborg Kommune om at støtte projektet.

43% af beboerne er af anden etnisk herkomst end dansk.

Syriske flygtninge

- Lige nu kommer der mange syrere. Det fylder meget, siger Liane Anette Wagner og fortæller om sit arbejde med at holde dialogmøder med syriske mødre.

- I dialogen spørger jeg: Hvordan bliver I taget imod, hvad kan vi gøre bedre, hvad kan institutionerne gøre, hvad kan jeg gøre, hvad kan I gøre for

at de nye syrere føler sig velkommen og forberedt på en anden måde end I gjorde. Jeg tager en syrisk mor, som har været her et stykke tid, med hen til den nye familie og siger velkommen, hvorefter jeg overlader scenen til de to syriske mødre, fordi jeg tænker, at det er rart for nyankomne at få informationer på sit eget sprog, hvordan er det med vaskekælder, hvor finder jeg en læge? Hvad med børnehaven? Hvor kan jeg handle ind, og hvor kan jeg få den mad vi spiser?

Jeg har kontakt til en mor, som var med i en mødregruppe her tidligere, vi har en god relation og hun vil gerne være med.

Aktiviteter

I lejligheden mødes projektlederen med en mødregruppe, med fire, (3 etniske danskere heraf en muslim, og så én fra Irak, som er født i DK). Der er også en lektiecafé for voksne en gang om ugen.

Og så er der en pigegruppe for 11-13-årige, ledet af en frivillig og to fritidsvejledere.

- Kommunens "Move it" for piger, der ikke fik bevæget sig nok. Her er nogle muslimske piger, der løber sammen, som også ønskede at mødes og hygge sig. Det begyndte med 4-6 stykker og endte med 13 piger; 25 % af pigerne var etniske danskere og resten var en blandet gruppe af anden etnisk her-

komst. Sidste sommer inviterede vi deres mødre på kaffe og lagkage, så de kunne se, hvad det her er for noget. Det var vigtigt for dem, at dette kun var for piger, og så var de trygge ved det. Hver uge sendte fritidsvejlederne en sms dagen før de skulle mødes – både til mor og datter – hvor de mindede om mødet og hvis de skulle medbringe fx udesko eller andet. Det var ret godt og vi fik en god kontakt til forældrene.



Rollemodel

Der er frisk frugt i en skål på bordet i den hyggelige lejlighed og projektleder Liane Anette Wagner, fortæller med varm og begejstret stemme om sit arbejde blandt både unge og ældre i området.

- I mit arbejde vil jeg altid være rollemodel. Det betyder, at når jer opfører mig ordentligt, så håber jeg at det også smitter af. Det er noget med at tale anerkendende til og om hinanden, det håber jeg også smitter af. Noget med at sige: "Kunne det måske være sådan?", jeg skal ikke komme som ekspert med løsninger på alting. Jeg arbejder meget med relationen, det er der tingene sker, det er der jeg får at vide, hvad er det der er brug for i familien i området. Jeg vil hellere høre det fra folk her end at læse det i en tyk bog, der fortæller, hvad er det man har brug for i boligområder.

Frivillige

Som det er nævnt ovenfor bæres en god del af arbejdet af frivillige. I lektiecaféen for børn er det bl.a. frivillige fra Dansk Flygtningehjælp. Kirkens Korshær har en café hver torsdag formiddag i den gule pavillon.

- Der er hyggeligt, der er en god stemning, gratis ostemad og kaffe. De er til stede på en meget behagelig måde. De kommer fra varmestuen. Der kommer en del grønlændere, som har manglet et sted. En del ældre danskere.

De kreative kvinder, der mødes i pavillonen, med facebookside "de kreative kvinder på Ellekonebakken", der mødes hver mandag aften, må også lige nævnes.

- Styrken ved frivillige er, at de er engageret og brænder for det. Samtidig er det vigtigt at pleje frivillige. For man kan blive træt af bare at give og give. Det er ikke altid, at man får så meget igen. Derfor er det vigtigt, at jeg prøver at samle dem og anerkende dem og sige at de gør et kæmpe stykke arbejde.



Fakta

Kommunen og fællessekretariatet har en helhedsplan for syv boligområder i Viborg kommune og fire projektledere.

Liane Anette Wagner har træffetid i lejligheden på Ellekonebakken to gange om ugen. Hvor folk dropper forbi.

Liane Wagner, 58 år, har stor erfaring i arbejdet med folk, som ikke altid passer ind i vores samfund. Ansat som projektleder i 2013 og har tidligere arbejdet i både Randers og Århus.